书书书



政协湖南省委员会办公厅

关于首届 “中非经贸合作”岳麓国际论坛

征文的函

：

为贯彻落实习近平总书记中非合作论坛北京峰会开幕

式提出的 “八大行动”和对第一届中国—非洲经贸博览

会贺信重要指示精神，深入探讨对非经贸合作新机制、新

举措，推动办好中国—非洲经贸博览会，为打造中非地方

经贸合作新高地提供政策决策支持，由湖南省政协主办，

湖南省政协经科委、湖南大学、中非经贸合作研究院承办

的首届 “中非经贸合作”岳麓国际论坛拟于 ２０２０年 ９月

在湖南长沙举行。为了更好地促进学术交流，现面向全国

高校、科研机构、政府机关、企业等单位征集论文，具体

事项通知如下：

一、征文参考选题

１．深化湘非农业合作研究
—１—

（１）湘非农业合作的互补性研究

（２）湘非农业合作的平台与机制研究

（３）湘非农业合作的路径与模式研究

（４）湘非产品交易的平台、机制与对策研究

（５）农业援非项目的可持续发展研究

（６）湘非农产品品种开发与农业生产技术合作研究

（７）对非农业投资的机遇和挑战

（８）建立 “飞地农场”或 “飞地农庄”的可行性与

对策研究

（９）杂交水稻的湖南名片及对非种植技术合作

（１０）“精准扶贫”模式在非洲的经验传播研究

（１１）非洲农用动植物品种保护与开发利用研究

２．深化湘非产能合作研究

（１）湘非工业合作的互补性研究

（２）推进湘非产业园的路径、模式与对策研究

（３）湖南非洲矿业冶炼的合作模式研究

（４）湘非易货贸易的平台、机制与对策研究

（５）湘企赴非洲 “三来一补”加工贸易的渠道与对策

研究

（６）湘企抱团对非开展产能合作的路径、模式与
—２—

对策

（７）湘非合作中的知识产权交易平台与机制建设

研究

３．深化湘非基础设施合作研究

（１）湘非基础设施投建运营一体化模式

（２）拓展湘非基础设施的融资渠道研究

（３）推动湘非物流基础设施建设研究

（４）非洲互联互通重点基础设施建设项目与 ＰＰＰ模

式研究

（５）装配式建筑走进非洲的路径、平台与机制

（６）工程机械出口非洲及融资租赁模式的对策研究

（７）湘非国际承包工程中的主要风险及其应对策略

研究

４．深化湘非金融合作研究

（１）湘非合作中推动人民币国际化的策略研究

（２）湖南建设中非跨境人民币中心的对策研究

（３）走进非洲的投资风险与应对策略研究

（４）湘非金融合作的平台、机制、模式及风险研究

（５）非洲国家债务风险与应对策略研究

（６）非洲国家外汇风险与应对策略研究
—３—

（７）湘非货物贸易的市场通道与财税金融政策研究

（８）湘非合作中的金融支持与风险防范

５．深化湘非贸易合作研究

（１）中非经贸博览会平台建设及模式创新研究

（２）促进湘非贸易便利化研究

（３）扩大进口非洲商品研究

（４）湘非贸易新业态及合作模式

（５）对非援助及外贸外资外经联动发展研究

６．深化湘非医疗文化等领域合作的研究

（１）湘非中医医药及医院合作的平台、机制与对策

研究

（２）湘非生物医药合作的平台、机制与对策研究

（４）“飞地中药材基地”与 “飞地中成药加工园”的

对策研究

（５）深化湘非智库合作的模式创新及对策

（６）扩大湘非文化交流及媒体合作研究

（７）深化对非文化、出版、教育、培训合作的研究

二、征文提交及安排

１．征文起止日：自本征文通知发布之日起，截稿日

期为２０２０年８月１５日；征文应符合国际学术规范，未公
—４—

开发表的研究成果，以５０００－１００００字为宜。

２．征文邮箱：请论文作者在论文征集截稿日期前将

参会论文通过电子邮件方式发送至邮箱：ｔａｎｇｂｉｎｙｅａｈ＠

１６３ｃｏｍ，邮件主题请注明 “第一作者 ＋作者单位 ＋论文

题目”。

３．论文编辑：论文格式请按照国内外通用的编辑体

例进行编辑，并请在与正文相独立的首页注明论文标题、

中英文摘要 （３００字左右）、关键词及作者基本信息 （包

括姓名、单位、详细联系地址及邮编、电话和电子邮箱）。

首页请以 ＭｉｃｒｏｓｏｆｔＷｏｒｄ按 Ａ４纸页面编辑。

４．会议邀请：在论文征集截止日后，组委会将组织

专家对提交论文进行评审，并于２０２０年８月２０日通过电

子邮件方式邀请参会人员。入选本次会议的论文将编辑成

册出版，其中优秀论文将受邀在大会进行论坛交流并颁发

证书。

三、会议联系人

唐斌 （湖南大学、中非经贸合作研究院）

邮　　件：ｔａｎｇｂｉｎｙｅａｈ＠１６３ｃｏｍ

联系电话：１５１１６４０６２９４

—５—

宋唯 （湖南省政协经科委）

邮　　件：３２８５８９２８４８＠ｑｑｃｏｍ

联系电话：０７３１－８４３０７５４９　１３８７５９９１６８６

政协湖南省委员会办公厅

２０２０年５月２９日

—６—